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(4차추경예산)

남원여자고등학교



남원여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,481,901,000

제2020학년도 남원여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 1,432,493,000원"을 "세입·세출 각각 1,481,901,000원"으로 한다.

제4조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 조서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 남원여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,481,901 1,432,493 49,408 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,635 88,838 5.9

학생복지/교육격차 해소 25,858 720,023 48.5

기본적 교육활동 -16,692 141,315 9.5

선택적 교육활동 2,500 34,396 2.3

교육활동 지원 3,453 200,884 13.5

학교 일반운영 15,654 296,445 20

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,740 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 48,328 1,340,077 90.4

이전수입 기타이전수입 0 1,260 0

자체수입 학부모부담수입 -35 99,414 6.7

자체수입 행정활동수입 1,115 4,798 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,612 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,355,077 1,306,749 48,328

1.지방자치단체이전수입 13,740 13,740 0

1.비법정이전수입 13,740 13,740 0

1.기초지방자치단체전입금 13,740 13,740 0

1.기타법령근거보조금(기초) 13,740 13,740 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,340,077 1,291,749 48,328

1.교육비특별회계전입금수입 1,340,077 1,291,749 48,328

1.교육비특별회계전입금 1,340,077 1,291,749 48,328

1.학교운영비전입금 464,744 464,120 624 학교기본운영비 : -72,555,000원 * 1교 = -72,555,000

1~2월 학교기본운영비 : 73,179,000원 * 1교 = 73,179,000

2.목적사업비전입금 512,887 489,402 23,485
(성립전_4추)기숙사운영비(기본운영비) : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_4추)기숙사운영비(사감인건비) : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_4추)기간제교원퇴직금 : 18,635,000원

 * 1교 =
18,635,000

일반고교육역량강화(통섭형인재양성) : 

-1,375,000원 * 1교 =
-1,375,000

일반고교육역량강화(행복한수업평가) : 

-494,000원 * 1교 =
-494,000

일반고교육역량강화(고교학습제연수) : 

-200,000원 * 1교 =
-200,000

(성립전_4추)급식기구이전비 : 1,905,000원 * 

1교 =
1,905,000

급식도우미인건비 : -880,000원 * 1교 = -880,000

(성립전_4추)방역물품구입비(5차) : 928,000원

 * 1교 =
928,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

3.입학금수업료지원금 3,006 2,255 751
(성립전_4추)교육급여지원 : 751,000원 * 1교 

=
751,000

4.학교운영지원비지원금 83,003 83,003 0

5.급식비지원금 144,589 152,788 -8,199 급식비지원 : -8,199,000원 * 1교 = -8,199,000

6.방과후학교활동비지원금 19,300 16,800 2,500
(성립전_4추)겨울방학중자유수강권지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

7.현장체험학습비지원금 12,400 12,400 0

8.교과서비지원금 58,449 27,654 30,795
(성립전_4추)교과서무상지원비 : 30,795,000원

 * 1교 =
30,795,000

9.기숙사비지원금 2,990 3,427 -437
기숙사사회적배려대상자지원 : -2,150,000원 *

 1교 =
-2,150,000

(성립전_4추)기숙사사회적배려대상자지원 : 

1,713,000원 * 1교 =
1,713,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

10.교복구입지원금 38,709 39,900 -1,191 신입생교복구입지원 : -1,191,000원 * 1교 = -1,191,000

3.기타이전수입 1,260 1,260 0

1.기타공공이전수입 1,260 1,260 0

1.기타공공지원금 1,260 1,260 0

1.기타공공지원금 1,260 1,260 0

2.자체수입 104,212 103,132 1,080

1.학부모부담수입 99,414 99,449 -35

1.수익자부담수입 99,414 99,449 -35

1.급식비 71,434 71,469 -35

1.급식비 67,041 67,076 -35 교직원 중식 : -1,000원*1회= -1,000

교직원 석식 : -34,000원*1회 = -34,000

2.우유급식비 4,393 4,393 0

2.방과후학교활동비 2,898 2,898 0

1.방과후학교활동비 2,898 2,898 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,226 5,226 0

1.졸업앨범비 5,226 5,226 0

5.교과서비 7,819 7,819 0

1.교과서비 7,819 7,819 0

6.기숙사비 12,037 12,037 0

1.기숙사비 12,037 12,037 0

7.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 4,798 3,683 1,115

1.사용료및수수료 478 478 0

1.사용료및수수료 478 478 0

1.사용료 478 478 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 4,320 3,205 1,115

1.이자수입 2,147 2,000 147

1.이자수입 2,147 2,000 147 이자수입 : 147,000원*1회= 147,000

2.기타행정활동수입 2,173 1,205 968

1.기타행정활동수입 2,173 1,205 968 폐지 및 매각대금 : -96,000원*1회= -96,000

폐식용류 처리대금 수입 : -181,000원*1회= -181,000

전기 및 기타사용료 : -244,000원*1회= -244,000

세외현금 기타세금잔액수입 : 1,488,950원*1회

=
1,489,000

3.기타수입 22,612 22,612 0

1.전년도이월금 22,612 22,612 0

1.순세계잉여금 22,612 22,612 0

1.순세계잉여금 22,612 22,612 0

1.순세계잉여금 22,612 22,612 0

세입합계 1,481,901 1,432,493 49,408
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 88,838 70,203 18,635

1.기타 교직원보수 86,838 68,203 18,635

1.교직원대체인건비 49,338 30,703 18,635

1.기간제교원인건비 49,338 30,703 18,635

1.기간제교원인건비 49,338 30,703 18,635
(성립전_4추)기간제교원퇴직금 : 

18,635,000원*1회=
18,635,000

2.학교운영지원수당 37,500 37,500 0

1.교원연구비 32,760 32,760 0

1.학교운영지원수당 32,760 32,760 0

2.제수당 4,740 4,740 0

1.학교운영지원수당 4,740 4,740 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 720,023 694,165 25,858

1.급식 관리 507,484 514,347 -6,863

1.학교급식운영 507,484 514,347 -6,863

1.조리원인건비 16,297 21,622 -5,325

1.무기계약직원인건비 16,297 21,622 -5,325
조리원시간외수당(학교지원) : -5,325,000

원*1회=
-5,325,000

2.급식재료구입비 217,661 218,319 -658

1.급식용식재료비 217,661 218,319 -658
(성립전_4추)식품비(수익자,목적) : 

1,904,640원*1회=
1,905,000

식품비(수익자,목적) : -8,234,000원*1회= -8,234,000

식품비(일반) : 5,671,000원*1회= 5,671,000

3.우유급식비 4,393 4,393 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 4,393 4,393 0

4.급식운영비 23,350 23,350 0

1.일반수용비 16,134 16,134 0

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 7,000 7,000 0

5.기타공공요금 216 216 0

5.대체인건비 2,796 2,796 0

1.기간제직원인건비 2,796 2,796 0

6.급식기구확충비(목적) 34,630 34,630 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 31,630 31,630 0

7.급식종사자인건비(목적) 205,742 205,742 0

1.무기계약직원인건비 185,742 185,742 0

2.무기계약직원법정부담금 20,000 20,000 0

8.코로나19대응급식도우미(목적) 2,615 3,495 -880

1.기간제직원인건비 2,615 3,495 -880 급식도우미인건비 : -880,000원*1회= -880,000

2.기숙사 관리 36,631 35,193 1,438

1.기숙사운영 36,631 35,193 1,438

1.기숙사운영비 9,284 9,301 -17

1.일반수용비 4,234 4,234 0

2.전기요금 1,940 1,520 420
(성립전_4추)전기요금(목적) : 420,000원

*1회=
420,000

3.상하수도료 0 0 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.교육운영비 0 0 0

6.학생복지비 2,990 3,427 -437
(성립전_4추)기숙사비지원(목적) : 

1,713,000원*1회=
1,713,000

기숙사비지원(목적) : -2,150,000원*1회= -2,150,000

7.비품구입비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사직원인건비 27,347 25,892 1,455

1.무기계약직원인건비 16,504 15,304 1,200 사감인건비(학교지원) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.기간제직원인건비 10,843 10,588 255
(성립전_4추)근속수당,정기상여금(목적) :

 255,000원*1회=
255,000

3.보건관리 61,999 61,071 928

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,863 43,935 928

1.학생건강검사 5,060 5,060 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 5,060 5,060 0

2.보건실운영 6,145 6,145 0

1.학생복지비 5,645 5,645 0

2.비품구입비 500 500 0

3.보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.코로나19 방역물품구입(목적) 8,126 7,198 928

1.학생복지비 8,126 7,198 928
(성립전_4추)방역물품구입 : 928,000원*1

회=
928,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.여학생위생용품지원(목적) 11,732 11,732 0

1.학생복지비 11,732 11,732 0

7.코로나19방역활동강화사업(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

8.[국고]방역활동도우미인건비(목적) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 17,136 17,136 0

1.먹는물관리 7,256 7,256 0

1.일반수용비 7,256 7,256 0
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2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.교육격차 해소 3,006 2,255 751

1.[국고]학비지원 3,006 2,255 751

1.[국고]사회적배려대상자 지원 3,006 2,255 751

1.학생지원금 3,006 2,255 751
(성립전_4추)교육급여지원 : 751,000원*1

회=
751,000

5.학생복지 110,903 81,299 29,604

1.[국고]학생복지운영 110,903 81,299 29,604

1.졸업앨범제작 5,226 5,226 0

1.교육운영비 5,226 5,226 0

2.[국고]학생교과서구입 35,473 35,473 0

1.교육운영비 33,367 33,367 0

2.학생복지비 2,106 2,106 0

3.학생교복구입 38,709 39,900 -1,191

1.학생복지비 38,709 39,900 -1,191 학생교복구입(목적) : -1,191,000원*1회= -1,191,000

4.특별교육재정수요지원(목적) 700 700 0

1.학생지원금 700 700 0

5.2021학생교과서구입지원 30,795 0 30,795

1.교육운영비 30,795 0 30,795
(성립전_4추)학생교과서무상지원 : 

30,795,000원*1회=
30,795,000

3.기본적 교육활동 141,315 158,007 -16,692

1.교과 활동 89,782 95,461 -5,679

1.교과활동지원 46,470 49,870 -3,400

1.교사용교과서(지도서)구입 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

2.기초학력지도 600 4,000 -3,400

1.운영수당 600 3,600 -3,000
기초영어, 기초 수학 강사료 : -3,000,000

원*1회=
-3,000,000
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2.교육운영비 0 400 -400
기초영어, 기초 수학 교재 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.2학년교과활동지원 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 60 60 0

4.3학년교과활동지원 340 340 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 140 140 0

5.1학년학력증진 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

6.2학년학력증진 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

7.3학년학력증진 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

8.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

9.학력증진사업(보조금) 13,740 13,740 0

1.운영수당 13,740 13,740 0

10.순회교사제운영(목적) 1,280 1,280 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 680 680 0

2.국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.대회출전운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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4.진달래영화제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교내대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.한글날기념행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 2,300 3,420 -1,120

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.사회과대회운영 600 1,720 -1,120

1.교육운영비 600 1,720 -1,120 교내대회시상 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교내수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 14,011 15,170 -1,159

1.교과운영 9,511 10,670 -1,159

1.교육운영비 4,511 5,670 -1,159 실험실습 재료비 : -1,159,000원*1회= -1,159,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.과학실안전장비설치지원(목적) 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.체육교과활동 9,091 9,091 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.학교스포츠클럽운영(목적) 7,291 7,291 0

1.교육운영비 7,291 7,291 0

7.예술교과활동 13,110 13,110 0

1.미술교과활동 4,210 4,210 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 3,510 3,510 0

2.음악교과활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교예술교육지원(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,800 2,800 0

8.외국어교과활동 2,300 2,300 0

1.영어교과활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

9.선택교과활동 400 400 0

1.기술가정교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 51,533 62,546 -11,013

1.자율활동 25,600 25,600 0

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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4.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.3학년학급교육활동 3,138 3,138 0

1.교육운영비 3,138 3,138 0

6.학생회장단선거 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

7.학생회임원단워크숍 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

8.진달래축제운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

9.3학년예술체육활동 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0

10.연극반활동 296 296 0

1.교육운영비 296 296 0

11.과학과대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.혁신교육특구(참신학년제) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

13.혁신교육특구(교직원배움두레) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 848 848 0

2.여비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0

14.혁신교육특구(중등교감배움두레) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0
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15.혁신교육특구(꿈맞춤진로프로그램)2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 13,863 15,246 -1,383

1.수학여행 12,517 13,900 -1,383

1.여비 117 1,400 -1,283 수학여행 사전 답사비 : -400,000원*1회= -400,000

수학여행인솔여비 : -883,000원*1회= -883,000

2.교육운영비 12,400 12,500 -100 소감문시상 : -100,000원*1회= -100,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.1학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.2학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.3학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.해외체험연수경비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

7.사제동행체험학습 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0

8.역사인문탐험대 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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9.동학농민혁명유적지답사(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.동아리활동 3,285 8,800 -5,515

1.동아리활동 1,844 4,900 -3,056

1.학생복지비 1,844 4,900 -3,056 학생동아리활동비 : -2,695,000원*1회= -2,695,000

방송부UCC제작소품 : -361,000원*1회= -361,000

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.과학동아리운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
과학동아리 및 심화반 운영 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

4.미술동아리운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 벽화그리기지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.천체관측체험운영 941 1,400 -459

1.교육운영비 941 1,400 -459 천체관측체험활동비 : -459,000원*1회= -459,000

4.진로활동 8,785 12,900 -4,115

1.자기이해활동 1,600 2,800 -1,200

1.교육운영비 1,600 2,800 -1,200 운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

표준화검사(진로탐색) : -900,000원*1회= -900,000

2.진로계획활동 6,185 9,100 -2,915

1.운영수당 4,390 4,400 -10 진학(진로) 강사료 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 1,795 4,700 -2,905 진로활동 운영비 : -1,405,000원*1회= -1,405,000

이과진로진학캠프 체험비 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

3.진로멘토링운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 34,396 31,896 2,500

1.방과후학교 운영 22,198 19,698 2,500

1.방과후학교운영 22,198 19,698 2,500

1.교과프로그램 11,398 8,898 2,500
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1.운영수당 11,398 8,898 2,500
(성립전_4추)자유수강권지원(목적) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

2.방과후학교운영비(목적) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 882 882 0

3.전기요금 9,168 9,168 0

2.독서활동 10,938 10,938 0

1.독서활동운영 10,938 10,938 0

1.도서구입 9,638 9,638 0

1.일반수용비 1,638 1,638 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서실행사운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 1,260 1,260 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.과학캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기타선택적교육운영 1,260 1,260 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.일반수용비 220 220 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

2.중등교장자격멘토링연수 운영 360 360 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 200,884 197,431 3,453

1.교무업무 운영 77,661 80,852 -3,191

1.교무학사운영 77,661 80,852 -3,191

1.교무학사운영 6,894 6,894 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 594 594 0

2.교육활동홍보 4,870 4,870 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.입학식 및 졸업식 3,910 3,910 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 3,430 3,430 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 2,830 2,830 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0

5.졸업앨범제작지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.교무부운영 2,388 3,510 -1,122

1.일반수용비 1,510 1,510 0

2.교직원복지비 878 2,000 -1,122 특근 매식비 : -1,122,000원*1회= -1,122,000

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

7.워크숍운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

8.1학년부운영 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 60 60 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 4,080 4,080 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

10.일반고자신감프로젝트(목적) 34,631 36,700 -2,069

1.운영수당 6,250 6,350 -100
고교학점제관련연수강사비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.교육운영비 24,222 25,747 -1,525 백제세계문화유산을찾아 : -50,000원*1회= -50,000

통섭형인재양성프로그램 : -1,375,000원*1

회=
-1,375,000

고교학점제관련연수자료제작 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.학생복지비 2,403 2,403 0

4.목적사업업무추진비 1,756 2,200 -444 행복한수업및평가나눔 : -494,000원*1회= -494,000

백제세계문화유산을찾아협의회비 : 50,000

원*1회=
50,000

11.고교학점제활동운영비(목적) 1,324 1,324 0

1.교육운영비 1,324 1,324 0

12.수능시험장학교운영비(목적) 13,494 13,494 0

1.일반수용비 3,224 3,224 0

2.운영수당 8,070 8,070 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 13,422 13,422 0

1.학생생활상담지도 11,300 11,300 0

1.배움터자원봉사자 6,100 6,100 0

1.운영수당 6,100 6,100 0

2.Wee class 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 2,122 2,122 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.인성인권교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.노동인권교육(목적) 1,122 1,122 0

1.운영수당 912 912 0

2.교육운영비 210 210 0

3.학습지원실 운영 85,362 80,718 4,644

1.방송실운영 22,550 22,550 0

1.방송실운영 14,100 14,100 0

1.비품구입비 14,100 14,100 0

2.방송교육활동지원 1,750 1,750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.수능시험장방송시설개선(목적) 6,700 6,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

2.[국고]정보화실운영 62,812 58,168 4,644

1.학교정보화지원 36,604 31,960 4,644

1.일반수용비 9,144 4,500 4,644
학내전산망및무선망구축추가 : 4,644,000

원*1회=
4,644,000

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.비품구입비 22,000 22,000 0

2.정보화업무 운영 6,528 6,528 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.원격교육 운영지원(목적) 4,580 4,580 0

1.비품구입비 4,580 4,580 0

4.[국고]온라인교육 인프라구축(목적)15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

4.교육여건 개선 24,439 22,439 2,000

1.교육환경개선 24,439 22,439 2,000

1.교실환경개선 18,000 16,000 2,000

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 15,500 13,500 2,000 교실개선비품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.휴게공간조성(목적) 6,439 6,439 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 4,239 4,239 0

6.학교 일반운영 296,445 280,791 15,654

1.학교기관 운영 122,522 118,231 4,291

1.부서기본운영 56,211 56,211 0

1.교장실운영 11,654 11,066 588

1.여비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 6,218 5,630 588 내빈접대물품 : 188,000원*1회= 188,000

교직원간담회 : 400,000원*1회= 400,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 36,717 36,717 0

1.일반수용비 28,729 29,729 -1,000 프린트및복사용지 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 3,128 3,128 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 4,500 3,500 1,000 사무용비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교무실운영 7,840 8,428 -588
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 7,732 7,732 0

2.일반업무추진비 108 696 -588 학교자치(교사회)간식 : -234,000원*1회= -234,000

학교자치(교무회)간식 : -354,000원*1회= -354,000

2.행정지원인력운용 66,311 62,020 4,291

1.행정(사무)실무사인건비 41,299 41,299 0

1.무기계약직원인건비 41,299 41,299 0

2.시설관리원인건비(목적) 24,812 20,521 4,291

1.무기계약직원인건비 23,060 18,769 4,291 (성립전_4추)기본급 : 3,531,000원*1회= 3,531,000

(성립전_4추)급식비 : 130,000원*2월= 260,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,752 1,752 0

3.지방공무원실무수습운영(목적) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 171,373 160,010 11,363

1.학교시설장비유지 171,373 160,010 11,363

1.공공요금및제세공과금 49,777 43,044 6,733

1.전기요금 34,233 30,000 4,233 전기요금 : 4,233,000원*1회= 4,233,000

2.상하수도료 9,444 9,444 0

3.기타공공요금 6,100 3,600 2,500 전화요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.연료비 290 290 0

1.연료비 290 290 0

3.시설관리용역 8,531 8,531 0

1.일반수용비 8,531 8,531 0

4.시설일반관리 42,630 40,630 2,000

1.일반수용비 37,130 35,130 2,000 차량진입로경사판제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.화장실관리 23,970 23,970 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 23,970 23,970 0

6.당직관리 39,458 36,828 2,630

1.일반수용비 39,458 36,828 2,630 유인경비용역(2명) : 2,630,000원*1회= 2,630,000

7.폐기물처리 542 542 0

1.일반수용비 542 542 0

8.냉난방시설관리 4,175 4,175 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.연료비 475 475 0

9.수목관리비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,481,901 1,432,493 49,408
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 13,767,000 7,847,260 7,847,260 5,919,740 5,294,140

수련활동 0 0 0 0 0

1학년현장학습 0 0 0 0 0

2학년현장학습 0 0 0 0 0

3학년현장학습 0 0 0 0 0

해외체험연수경비 0 0 0 0 0

사제동행체험학습 246,000 245,120 245,120 880 0

역사인문탐험대 0 0 0 0 0

동학농민혁명유적지답사

(목적)
1,100,000 1,077,350 1,077,350 22,650 0

합계 15,113,000 9,169,730 9,169,730 5,943,270 5,294,140
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